

LIETUVIŲ ŽINIOS

Savaitinis laikraštis... Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc.

LITHUANIAN NEWS

Weekly Publication... Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.

KUN. B. MIKALAUSKAS:

SPAUDA IR JOS PAVOJAI

Mano širdis nerami, pilna nuliūdimo, matant tiek daug suklaidintų žmonių. Už Dievą ir Tėvynę, už lietuvių Amerikoje garbę ir tremtinių laimę, stoju kovon su didžiausiu žmonių priešu — nedora spauda, turinčia pragarišką jėgą ir prakeiktą garsenybę: tai priešas, kuris virkdo motinas, tvirkdo jaunimą, išmuša iš tiesos kelio silpnavalius; kurį religija ir žmonija su pasibaisėjimu rodo iš tolo kaip slankiojantį slibiną, nešantį pasauliui liūdną ir skaudžią ateitį.

Broliai lietuviai, padėkite ranką ant žemės; kodėl ji dreba? Ką reiškia tie dusli smūgiai pogrindyje? Ar nedamos minos visuomenei išsprogdinti? Iš kur ateina tas klaidinantis ir užnuodijantis širdį mokslas? Kodėl taikos prieglobstyje rengiamas slaptas karas? Kodėl linksmas ir ramus visuomenės veidas drumstiamas suvedžiojimais ir kiršinimais? Kodėl nekaltiems žmonėms nerinama kilpa ant kaklo?

O spauda, o spauda, nuostabus žmogaus proto išradimas! Tu, o spauda, atvedei pasaulį ant supratimo ir išminties kelio, tavo misija apšviesti ir išauklėti žmones, ir visus suglausti į vieną šeimą karštoje meilėje. Tad kodėl pakeitei savo tikslą ir užsirusčiai, sukeldama ne-

santaiką, sėdama neapykantą tarp žmonių? Tu, o spauda, buvai garbinga ir atlikai šventus darbus, nešdama visur šviesą, dorovę, taiką ir meilę, o dabar nedori ir sugedę žmonės, ivairūs komunistai ir jiems panašūs, sudarkė tave, panaudodami blogam tikslui, veddami prie anarchijos, revoliucijos, keršto, paleistuvystės ir bedievybės. Koks baisus apakimas! Jau milijonai žmonių tapo nelaimingais, prarasdami gerą vardą, garbę, užsitraukdami nelaimę ir Dievo rūstybę, patekdami kalėjimui, net iki kraujo praliejimo, iki gyvybės netekimo. Štai prie ko veda nedora spauda! Šią tiesą patvirtina kiekvienas "Laisvės", "Vilnius" ir panašiu laikraščių skaitytojas, kurių širdyse dega vien kerštas ir neapykanta prieš visą tai, kas gražu ir šventa. Užtenka pažvelgti į jų iškraipytus veidus nuo pagiežos ir dantų griežimo prieš Dievą, Bažnyčią, dvasiškiją ir visus katalikus, kuriuos norėtų tuojau, jei galėtų, iškarti, nušiuojant nuo žemės veido. Taip padarė Rusijoje, Lietuvoje ir visuose pavergtuose kraštuose. Faktai kalba už save, tad kiekvienas platesnis argumentavimas atpuola savaime, anot filosofijos: nėra argumento prieš faktą.

(Bus daugiau)

SSSR HERBAS IR VĒLIAVA

Nesiimsime įrodinėti, kaip pasaulyje atsirado piautuvai ir kūjėlis (plaktukas), kokius šiandien matom arba galim matyti, tačiau nekylsime sakydami, jog ne akmens ar žalvario gadyne, bet vėlesniais laikais.

Kūjėlis dar ir šiandien visame pasaulyje vartojamas, tik išobulintas, tokiems darbams, ko negalima masiškai. Jis, galimas dalykas, pasiliks ir ilgesniems laikams. Apie piautuvą, to negalima pasakyti.

Savo laiku piautuvai buvo labai svarbus ūkininko irankis. Šiame dvidešimtajame amžiuje, jis jau skaitomas primityviu ūkio padargu.

Kominformo ekskomunikų, o gal nebegelbėtų ir Aleksandro kardas, kuris perkirto Gordijaus mazgą. Kremliaus tironas pradeda suprasti, kad su savo "nagaika" nebevaldys tautų. Jau ir kitos pavergtos tautos pradeda sekti Tito, kuris pirmas išdrįso nebeduoti Stalinui savo kailio išplakimui.

Gana bolševikiško servilizmo, pabuskite tautos ir nesileiskite, kad koks nors niekšas jus iš pasaulį persautų!

BERLYNO FRONTAS

Amerikonai turi pilną teisę pasilikti Berlyne. To reikalauja karo laimėjimas ir Amerikos garbė. Tenedrsta bolševikai liesti JAV vėliavos, kuri visame pasaulyje yra gerbiama, ją apginti yra pasiryžęs generolas Clay. Pasitraukti iš Berlyno, reikštų pralaimėti visą Europą.

Tautų kodeksas aiškiai sako, kad tarptautinių sutarčių laužymas reiškia karą ir tik karu gali būti atitaisyta. Realybėje Rusija su laikrodžiu rankoje įsako eksaliantams išsikraustyti, Stalinas, stovėdamas ant teberūkstančio Hitlerio krematorijaus, pradėjo trečiąjį karą.

Būtų jau laikas sutrupinti sovietų blokadą, nes kiekvienas delsimas eina Rusijos naudai, kuri jau ore sudarė blokadą aviacijos pagalba, neleidžiant praskristi Amerikos orlaiviams.

Galima sakyti, kad šaltasis karas jau pasibaigė ir esame karštojo karo išvakarėse.

maišus supilti, maišai sunkvežimiuose sukrauti, o šiaudai—kūgiuose. Gaila, kad dar nesugeba parodyti, kad iš tos mašinos išseina iškeptos duonos kepalai, tortai, tešlainiai ir kiti skanėstai.

Tikrumoje ne taip yra. Dėliuose klochozuose yra paprasčiausias piavamos, kuliomos ir vėtymui mašinos, o mažesniuose—javai piavami piautuvais, kuliomi pragilais ir vėtimi vėtyklomis. Po praeito karo Sovietų Sąjungoje atsirado daugiau ūkio mašinų, bet jos daugumoje vokiškos kilmės. Tai karo grobis.

Kaip matomė, šiuo metu piautuvai yra vargo ir skurdos simbolis. Apie kūjėlį to dar negalima pasakyti, tačiau ir jis, kokį sovietai mėgstą piešti, yra senos civilizacijos liekana.

Šie du įrankiai—kūjėlis ir piautuvai—sudaro Sovietų Sąjungos herbo pagrindą. Juos sukryžiuotus galime matyti dokumentuose, galime matyti penkiakampėje raudonoje žvaigždėje, kurios kampai reiškia visas penkias pasaulio šalis (kontinentus), ir pačiame herbo centre.

Ką dėl to galim pasakyti? O tą, kad Sovietų Sąjungos herbas pilnai atitinka jos gyvenimui. Ar kas žino kita tokia šalis, kurioje būtų didesnis vargas, skurdas ir žmogus gyventų didesniuose nedatekiuose? Aišku, kad nėra argumento prieš faktą.

Raudona spalva turi kelias, o gal ir keliolika, reikšmes, bet jos visos rišasi su krauju. Kraujas verda iš meilės, kraujas liejamas dėl tėvynės ir pasaulio laisvės, bet kraujas liejamas ir socialistiniams geiduliams patenkinti.

SSSR vėliava yra raudona ir jos kampe yra piautuvo ir kūjėlio sukryžiuota emblema. Tai vargo, skurdo ir kančios simbolis. Kas šiandien valdo Sovietų Sąjungą? Tai negirdėto dar laipšnio sadistai. Čia išniekintas žmogus pergyvena negirdėto masto kančias; čia liejamas ant ištroškusių ir niekad nepasotinamų komunistų aukuro nekaltas žmonių kraujas.

Sovietų Sąjungos kompartija sudaro daugiausia žiaurumą ir nepasotinamą sadizmu pasižymėjusią žmones—žvėrys. Taip, jie žmonės, tačiau be Dievo, sąžinės, patikėjimo, nuoširdumo, artimo meilės ir kitų žmogių privalomų ypatybių. Ar tokius žmones galima vadinti žmonėmis? Kur daugiausia šiame dvidešimtajame amžiuje kankinami ir žudomi nekaltiausi žmonės, kurie tik tuo kalti, kad jie žmonės? Šiandien tikrai piautuvai, kūjėlis ir raudona vėliava yra būdingi tik Sovietų Sąjungai. Čia piautuvu kakla apkabina, kūjėliu pakaušį "paglosto," kad nesukeltų triukšmo, o raudona vėliava kraują sugeria ir tuo nuo pasaulio akių užtušuojamos visos žiaurios nusikaltimų žymės.

J. Talpūnas.

Popiežius laimino visus lietuvius esančius Sibire, Lietuvoje ir tremtyje.

TIESOS IEŠKANTIEMS

"Kuro ieško, vargda." (Šv. Mat. VII, 8)

MAN ŠVIEČIA SAULĖ

Parašė KUPRANAS

ŠVENČIAUSIOJI TREJYBĖ

Dievas yra aukščiausias dangaus ir žemės Valdovas ir visų daiktų Viešpats. Jis tėra vienas. Tą tiesą suprato ir išmintingiausieji stabmeldžiai. Vienas jų, išminčius Platonas, sako savo laiške, rašytame Sirakuzo karaliui maždaug keturi šimtai metų prieš Kristaus gimimą: "Isistebėk: tie laiška, kuriuose galiu laisvai ir atvirai kalbėti, prasideda žodžiu DIEVAS. O tie, kuriuose negaliu drįsti laisvai pareikšti savo įsitikinimų, prasideda žodžiu dievai."

Garsus Bažnyčios rašytojas Tertulijonas prikašioja savo laikų stabmeldžiams: "Kai stabmeldys į pavojų įkrinta, arba labai išsigąsta, kaip jis šaukia? Gal 'o, dievai'? Ne, jis šaukia 'o Dieve!' Ar jūs nemėgstate sakyti: duok, Dieve! atlyginimą, Dieve! Argi tai ne įrodytas, kad jūsų sieloje giliai neišdildomai įdiegta vieno Dievo sąvoka?"

Dievas tėra vienas. Tą tiesą mes galime suvokti paprastu protu, kad Dievas ir nebūtų aiškiai pasakęs: "Aš esu Viešpats tavo Dievas. Neturėsi kitų dievų, bet tik mane vieną. Aš esu Dievas, o kito dievo nėra, ir niekas nėra man lygus" (Mz. 20, 2-3).

Bet mes niekuomet nebūsimėme pasireiškę ant žemės. Kristui priėmus krikštą Jordan upėje, atsivėrė dangus, ir Jis pamatė Dvasią besineldžiant, tartum balandėlį ant Jo ateinantį ir štai pasigirdo balsas iš dangaus kalbant: "Tasai yra mano mylimasis Sūnus, kuriame aš turiu sau daug pamėgimo" (Mat. 3, 16). Viešai čia pasireiškė trys Dievo asmenys: Sūnus stovėjo Jordano upės krante, Šventoji Dvasia nusileido ant Jo karvelio paveikslu, o viršum abiejų skambėjo Dievo Tėvo žodis. Panašus pasireiškimas atsitiko ant Taboro kalno. Mokytiniai matė viršum Jėzaus galvos šviesų debesėlį, tai buvo Šventoji Dvasia, gi balsas "Tas yra mano mylimasis Sūnus, Jo klausykite!" buvo Dievo Tėvo žodžiai, o Dievo Sūnus kalbėjo su Eliju ir Moze.

(Bus daugiau)

ŽMOGAUS PAŽINIMAS

Principų Pastovumas Ir Beribė

Bossuet labai reikšmingai ir iškalbingai nušviečia dėsnių pastovumą, paimdamas paprasčiausius: visuma yra didesnė už dalį; tiesioji linija yra trumpiausias kelias tarp dviejų taškų. Šios principus jis mato medžiagoje ir dvasioje.

Daleiskite, jis sako, kad visas sutvėrimas išnyktų. Ar tuomet nebebūtų ir tų principų? Jie pasilikti yra ant griuvėsių. Tad kur jie yra, jei ne Tame, kurio negalima sunaikinti? Ir ko-

Švenčiausios Trejybės paslaptį šiek tiek nurodo, nušviečia, bet toli gražu neišaiškina. Jie prie tos paslapties pažinimo niekuomet nebūtų mus privedę, kad pats Dievas nebūtų mums pareiškęs.

Iš Šv. Rašto

Jau Senajame Įstatyme žmonės ne kartą buvo kreipiami į Švenčiausios Trejybės paslaptį. Prisimink žodžius, kuriuos Dievas pasakė prieš sutvėrimą pirmąjį žmogų, "Padarykime žmogų mūsų paveikslu ir panašum," ir kitus, kur Švenčiausios Trejybės pasakojama apie pasaulio sutvėrimą: "Dievo Dvasia sklاندė viršum vandens." Bet aiškiai ir suprantamai apie tą paslaptį tepranešė Viešpats Kristus. Siudamas savo apaštalus skelbti pasauliui gerą naujieną—Evangeliją—Jis tarė: "Eikite ir mokinaites visas tautas, krikščyduite juos vardan Dievo ir Sūnaus ir Šventosios Dvasios."

Čia aiškiai ir tiksliai nurodo Kristus, jog Dievuje yra trys asmenys: Tėvas, Sūnus ir Šventoji Dvasia. Kad mums nebelyktų jokio dvejojimo, Švenčiausia Trejybė pati pasireiškė ant žemės. Kristui priėmus krikštą Jordan upėje, atsivėrė dangus, ir Jis pamatė Dvasią besineldžiant, tartum balandėlį ant Jo ateinantį ir štai pasigirdo balsas iš dangaus kalbant: "Tasai yra mano mylimasis Sūnus, kuriame aš turiu sau daug pamėgimo" (Mat. 3, 16). Viešai čia pasireiškė trys Dievo asmenys: Sūnus stovėjo Jordano upės krante, Šventoji Dvasia nusileido ant Jo karvelio paveikslu, o viršum abiejų skambėjo Dievo Tėvo žodis.

Panašus pasireiškimas atsitiko ant Taboro kalno. Mokytiniai matė viršum Jėzaus galvos šviesų debesėlį, tai buvo Šventoji Dvasia, gi balsas "Tas yra mano mylimasis Sūnus, Jo klausykite!" buvo Dievo Tėvo žodžiai, o Dievo Sūnus kalbėjo su Eliju ir Moze.

(Bus daugiau)

Ku būdu žmogus juos turi, jei ne per aktualų, gyvą ir resiliaujančią bendravimą su amžinąja Dvasia, kurioje randasi visi gyvenimo dėsniai?

Žmogaus dvasia, varginama noro pažinti, pereina per sutvėrimus ir, nerasdama pilno atsakymo, kyla į beribę, kurioje viskas paaiškėja. Toks, tad, yra žmogaus protas: jis skrieja beribėje. Kuo pilniau ir aukščiau pakyla beribėje, tuo daugiau turi šviesos, gražumo, pajėgumo (Nukelta į 5 pusl.)



BISHOP'S CURIA 125 N. Craig Street Pittsburgh 13, Pa. Dear Father Kazenas: I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19 telling me of the arrival of the headquarters of the "Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of its intent to serve the ends of the Faith among the Lithuanian people here.

I express the hope that it will do this adequately, and I pray that Almighty God may bless the work and the intent of the work among the Lithuanians of this Diocese. Sincerely yours in Christ, Hugh Doyle Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

KRUVINOJI STALINO RANKA

Ilgoji Maskvos ranka visur drumščia vandenį, kad ką pagavus. Dar kartą Stalinas mėgino diplomatinio gudrumo ką nors laimėti, paaukojant ir savo ištikimiausią tarną Togliatti, Italijos komunistų vadą. Jei jis (Stalinas) žinotų, kad kurio komunisto nužudymu galėtų laimėti pasaulį, jis nesuabejotų tai padaryti, nors būtų Molotovas ar jam panašus.

Jau turėjome panašų įvykį Bogotos mieste, Kolumbijoj, kur patys komunistai nužudė savo "lyderį" Jorge Eliecer Gaitan, tikslu išprovokuoti revoliuciją. Po to, bandė pagauti Jugoslavijos diktatoriuką Tito, bet šis sušpėjo pasislėpti ir sumaniai apsiginti.

Sekė Togliatti eilė, bet ir šis smūgis nenusisekė. Pagal komunistų doktriną visos priemonės leistos tikslui pasiekti.

Kiekvienas pasikėsinimas prieš kito gyvybę yra kriminalinis aktas, kurį mes pasmerkiame, nors jis būtų atliktas ir prieš didžiausį mūsų priešą. Ne su revolveriu kovojama prieš idejas, kaip kad daro bolševikai ir komunistai, bet su kita geresne ideja diskusijos keliu.

Dievo Apvaizda dar kartą išgelbėjo Europą, nes jeigu Togliatti būtų miręs nuo to žmogžudžio rankos, tai Italijoj būtų įvykusi kruvina revoliucija su labai liūdnomis pasekmėmis visai Europai.

Italijos premjeras De Gasperi šį pasikėsinimą pasmerkė, pavadindamas pražūtingu tautai. Gerai pasakė Italijos demokratai, kad atimant individui gyvybę, neužgnauiamos idejos ir nesuaikinanamos doktrinos, kurias jis išpažino ir skelbė. "Mes kovojamė prieš Togliatti už jo kenksmingas tautai idejas ir kovosime su tuo pačiu civiliniu ginčo ginklu," sako demokratai. "Mūsų kova lojali ir be kompromisų, neužmirštant ir tai, kad ir prieš gyvybę yra šventa ir verta pagarbos."

Vargšai komunistai, nebežino ką daro, kad priėjus prie valdžios ir savo vadų gyvybę nebrangi.

De Gasperi aiškiai pasakė komunistams ir Nennio socialistams, kad demokratiniame režime valdžia yra išrinkta tautos, tad ji turi pilną teisę pasilikti ir valdyti. "Kovojome prieš fašizmą, kovosime ir prieš kiekvieną kitą partiją, norinčią užslopinti demokratinę valdžios sistemą," pareiškė Italijos premjeras.

Sie drąsiai pasakyti žodžiai parlamente, išmušė komunistams ginklus iš rankų, kurie jau buvo pradėję revoliuciją, liedami nekaltų žmonių kraują gatvėse. Raudonieji barbarai net į laidotuvių eiseną šaudė Sienos mieste, tris užmušdami ir daug sužeidami.

Komunistų iš anksto prirengta revoliucija liko fiasku. Vidaus reikalų ministeris Scelba suvaldė sukilėlius, atstaudamas visur tvarką. Dar kartą demokratija triumfavo prieš vandalus.

Komunistų Nepajėgumas

Ginkluotos komunistų gaujos, kurios pasisakė kovokalaui karo laimėjimas ir Amerikos garbė. Tenedrsta besąlyginiai.

Italijos komunistai, gavę Stalino telegramą, liko kaip perkūno nutrenkti, nes Maskva griežtai atsisakė juos remti.

Tas pasako, kad komunistai, nors yra tiek pat niekšai kiek Stalinas, tačiau nėra tiek pat išmintingi kiek jų aukščiausiasis viešpats, kuris nenorėjo išsistatyti pajukai, kaip kad "draugai" italai parodė visą savo kvailumą, reikalaudami valdžios atsistatydinimo.

Stalinas ne tik jiems nepritarė, bet dar ir galvą išplovė, apkaltindamas už nemokėjimą pasikėsinimo progos išnaudoti. Kaltinimas tvirtina, kad už "geležinės uždangos" nebeteka upės pienu ir medumi, kad ten jau įvyko skilimas ir Kremliaus dievaitis prarado taumaturgišką galią. Kad kriminališki marionetės siūlai nutrūko, o jų demagogiška dialektika nebesulipdys. Nebeužtenka ir

Grat... Tremtin... taip ra... "Aš jum... o, nei... gegavau... "Aš, rod... kaltes ir... gaila, k... minė taip... žmiršti r... valano... teko ir n... k brolišk... alnimo o... arga išm... ratau pri... erai žina... nys." Ši... no visas... remtinio... a ir nuo... nys šiam... upsuota... mogus s... ais neš... ula viso... ai žmoğu... ai negali... as šiandi... as su ju... em ko p... ad ir sav... kųjų žm... urandi s... žiaugsm... andėlei p... el apieis... "Dėlko... esunku... a, jei 'ka... toatmest... tiji daug... liems, ta... ju neber... pastai v... asireiški... "Kad i... ziais žm... las šian... jendaug... žindama... buvo Tre... bėgti nu... dar Maž... lam nel... žiam nek... savo gin... venti tre... "Toks... da žmog... tiramini... gyvenau... ties savc... kas buv... las patc... "Turė... broli, p... lius, tu... be. Šis... viskas... Netekau... N... Redal... lengvas... ir nerat... jimų, k... husista... glia jo š... Reda... lygios, ... siuota, ... vasara... skrovė... atsidar... so pas... visada... rašanti... ba raš... lina pi... taltuo... liga jė... jau bū... keliau... eina... poilsio

Graudus Tremtinio Nusiskundimas

Tremtinys iš Amerikos žurnalo rašo savo giminėms: "Aš jums parašiau 10 laišku, o nei į vieną atsakymo negavau. "Aš, rodos, visai nesu prakaltęs ir man labai skaudu ir gaila, kad mano tikra giminė taip galėjo padaryti, žmiršti mane taip kritiškai valandoje. Pagaliau aš nieko ir nereikalauju iš jūsų, tik broliškos meilės ir pasidalinimo mintimis. Aš jau argą išmokau vargti ir prietaisai prie jo ir savo vardą gerai žinau, kad esu 'tremtinys.' Šita varda šiandien visais pasauliais ir šito tremtinio niekas neapkenčia ir nuo jo šalinasi. Tremtinys šiandien skaitomas lyg nuspuotasis, kitaip sakant, žmogus suterštas įvairiais nešvarumais—ant jo visos pasaulio kaltės. Ši žmogus be teisių, niekur negali pasiskusti ir jo niekas šiandien neklauso ir niekur su juo nesiskaito. Tėtis tu ko per daug ir stebėtis. Kad ir savieji pasišalina nuo tų žmonių. Rodos, jau grandis savuosius, jau turi džiaugsmą, bet praėjus valandėlei pasijunti vėl vienas, kaip apleistas, atstumtas. "Dėlko tas viskas įvyksta, sunku išspresti. Nagi dėlto, jei kartą žmogus gyvenimo motestas, tai jis negali būti daugiau naudingas kitiems, tai ir giminėms jis jau nebereikalingas, kas pagyvenai visuomet gyvenime pasireiškia. "Kad mes esame tremtiniai žmonėmis, kurių niekas šiandien nepažįsta, aš per daug ir nesisielaju, prisiminamas Kristu. Jis ir buvo Tremtinys, Jis ir turėjo bėgti nuo priešo, būdamas dar Mažutis Kūdikėlis, niekam nebūdamas skolingas, visai nekaltas, turėjo palikti savo gimtąjį kraštą ir gyventi tremtyje. "Toks prisiminimas duoda žmogui naujų jėgų ir nuostabumą. Kadaise ir aš gyvenau kaip visi laisvi žmonės savo tėvynėje. Žinojau, kas buvo gera, kas skanu, kas patogu. . . "Turėjau šeimą, tėvus, brolių, pažįstamus ir prietelius, turėjau turtą ir vertybę. Šiandien viskas žuvo, viskas pasiliko nežinioje. Netekau savo šeimos kurią

taip mylėjau, netekau mamytės, brolio, pažįstamų ir t. t. Pasilikau vienas benamis tremtinys, viskas prapuolė. Bet ir čia atsime nuosavybę Šv. Jono žodžius: 'Dievas davė, Dievas atėmė.' Nuo Dievo viskas priklauso, be Dievo valios niekas negali pajudėti. O kaip gaila, kad žmogus šiandien dedasi taip galingu ir galvoja, kad jis gali viską padaryti ir jo daug priklauso. Tremtinys šiandien jau suprato viską. Anksčiau gal kas galvojo, kad Dievas priklauso nuo žmogaus, bet šiandien pasirodė, kad priešingai yra. "Šiandien mes tremtiniai gyvename atgailos laiką, tik reikia jį gražiai sunaudoti ir pasitaisyti. Jei bus gerai pasielgta, vėl Dievas mus gražins į savo tėviškės laukus, bet būsime švarūs ir žiniosime artimo meilę. Dievas savo Išakymuose pasakė: kad žmogus būtų išganytas, reikia mylėti Viešpatį Dievą, o artimą kaip pats save. O kas mūsų artimas? Kiekvienas žmogus, kurį reikia mylėti kaip pats save. O šiandien kur yra artimo meilė? Paminta po kojų, o kas paminta, žmogus nepagalvoja, kad pamynė patį pagrindinį Dievo Išakymą, be kurio neturės amžino džiaugsmo danguje. "Daug ką galėčiau parašyti iš tremtinio gyvenimo, bet nevisai esu tikras ar jūs gausite šį mano laiška. Jei gausiu iš jūsų atsakymą, daug ką parašysiu iš savo bei mūsų tėviškės pergyvenimų. "Juozas."

PASTABA: Matote koks liūdnas tremtinio gyvenimas. Labai gaila, kad net tikros giminės nepasigaili savųjų, net laiško neparaso, nei suraminančio žodelio nepasirašo. Kaip jiems ten malonu pasiskaityti laiška, laikraštį iš Amerikos. Jei neparasai laiško, tai bent laikraštį užsakyk, iš kurio tremtinys daug ką sužinos: ką mes čia darome, kaip veikiamie tremtinių naudai. Užsakykite "Lietuvių Žinias, jose ras daug gražių pasiskaitymų apie viską. Tuomi tremtiniams suteiksite daug džiaugsmo sunkiose aplinkybėse, tėvynės ilgėsio valandose.—Red.

Nedėkingas Redaktoriaus Darbas

Redaktoriaus darbas nėra lengvas, gana komplikotas ir neramus, pilnas išmėtinimų, kartais ir skundų bei nesistatymų. Visa tai slėgia jo širdį, numuša ūpa. Redaktoriui visos dienos lygios, ar saulėta ar debesuota, ar karšta ar šalta, ar vasara ar žiema, visada apšviestas raštais, laikraščiais, atsidares radio, gauda iš viso pasaulio žinias. Beveik visada jo rankoje plunksna, rašanti milijonus žodžių, arba rašomąją mašinėlę mikrometrų pirštus, išmargindamas baltuosius lakštus. Net ir ligą jo nesustabdo, nebėra jai būtu mirtina. Pasaulis keliauja, ir jis su pasauliu eina. Jis nežino švenčių ir poilsio valandų. Negali tu-

rėti nustatytos dienotvarkės, dažnai ir valgis jam nebėra rūpi, tik paskubomis užkanda ir bėga. Laikraštis yra kaip laikas: niekad nesustoja. Tik išleidus vieną numerį, jau reikia ruošti sekantį. Ir taip sukasi ratu. Redaktorius rašo kiekvienos dienos istoriją. Ją rašo skubiai, nes ir pasaulis skubai. Įvykiai žaibo greitumu bėga, vos tik spėjį pagauti. Labai tiksliai vienas žmogus pasakė: "Redaktorius yra vargšas parija, kuris visiemis tarnauja ir kurio niekas neatsimena." Tačiau jo misija yra begaliniai kilni. Jo darbas visų naudai, tik publika nėra įpratusi apie jį pagalvoti. Red-

daktorius yra kaip ištikimas kareivis, visada ugnies linijoje, atlikdamas uoliai savo pareigą. Laikraštis yra jo vėliava ir pasididžiavimas. Laikraštis nėra vien tik žinių rinkinys, jis užsima praktiškais gyvenimo klausimais, paliesdamas net pomirtinį gyvenimą. Žodžiu, kad visi turėtų pasitenkinimo. Stengiasi patenkinti ir esminius skaitytojų poreikius, atsakant į jų leisčiausius klausimus. Rašoma ir apie širdies slapstis, apie meilę, kuriuos labiausiai mėgsta skaitytojai, nes nėra žmogaus, kuris neturėtų panašių reikalų savo gyvenime. Kadangi

KRIMINALINĖ KRONISTORIJA

Belaisviai Priversti Gyventi Bauriau, Negu Akmens Amžiuje

Koncentracijos stovyklose raudonasis žvėris drasko nelaimingųjų kūnus, nedarant skirtumo tarp vyrų, moterų ir kūdikių. Už šį prakeiktą prasikaltimą apkaltinami komunistus prieš visą civilizotąjį pasaulį vardan humaniškos brolybės ir vienybės.

Šį darbą pradėjo rudasis barbaras Hitleris vardan "aukštesnės rasės," o raudonasis barbaras tebetesia vardan civilizacijos sunaikinimo, pasinėręs iki apsvaigimo nekaltų žmonių ašarose ir kraujyje.

Nustebusi žmonija su pasibaisėjimu klausia: ar jau nebėra jokios jėgos ir priemonės Sibiro žvėriui suvaldyti? Ar visos žautos turės pereiti per besotę gerklę ir jo nešvarius vidurius? Šiuo momentu dar turi keturiolika milijonų suėdimų. Jų padėtis yra baisesnė, negu žmogaus gyvenimas akmens amžiuje.

Štai kaip jie ten gyvena: "Pusnuogiai, basi, peralkę atvykome į veną Sibiro tundrą, kur ant stulpo buvo parašyta: Stovykla 228. Gavome užvalgyti įplaktų mil-

tų drungname vandenyje. Gulėjome ant nuogos žemės, niekad nenusivilkdami. Širdis plyšo iš skausmo vien tik pažvelgus į nelaimės draugą: purvinas, sustingęs, apžėlęs, dvokiantis, utėlių apseistas, žodžiu, nepanašus į žmogų. Jeigu atsisakydavo keltis ir eiti į darbą, tai būdavo suspardomas mirtinai, nežūrint ar jį galva, ar jį pilvą, ar jį nugarą. "Grįžę nuo darbo, dažnai permirkę nuo lietaus, arba sustingę nuo šalčio, neturėdavo kur išsidžiovinti, nes ir taip jau reikėjo gyventi purvo iki kelių. Kiekvieną mirusį slėpdavome kiek ilgiau galint, kad gavus jo porciją."

Kas Tie Komunistai?

Labai gražiai ir tiksliai apibūdino vienas aukštas karininkas, sakdamas: "Komunistai yra visuomenės išmatos, kriminalistai, banditai, žmonės be sąžinės, religijos ir idealo." 1942 m. kovo mėnesį buvo rasti nužudyti dvidešimt šeši partizanai. Kiekvienam širdies vietoje padėtas akmuo.

Tuomi parodė, kad komunistai iš tikrųjų turi akmeniškas širdis. (Bus daugiau)

MOTINŲ MOTINA

Visagraži

Graikijos ir Italijos meringai prakaitavo paįsydami Veneras, egiptiečiai iškaldami sfinksus, dirbdami mumijas. Žydai šito neno visai nežinojo, nes Mozė buvo uždraudęs nuimti žmogaus paveikslą.

Seniausias Marijos paveikslas bene yra Priscilles kapinėse, bet neduoda realios Marijos fizionomijos. Žodžiu, nėra fotografija, nes dar nebuvo išrastas "kodakas." Anot Šv. Augustino: "Nepažįstame Marijos veido."

Krikščioniškasis pasaulis padarė iš Marijos idealinį grožio tipą. Menininkai pavartojo visas spalvas Marijos gražumui pavaizduoti, bet toli gražu nuo realybės ir tikinčiųjų patenkinimo. Meilė nepasotinama.

Mes, kurie mylime Mariją, jaučiame, kad ji buvo dangiško gražumo, kurio mes čia žemėje negalime atvaizduoti. Šito šedevro au-

torius buvo pats Dievas, kuriam joks žmogus negali prilygti. Istorinių dokumentų Marijos gražumui įrodyti neturime, bet turime daug kitų šaltinių, iš kurių galime susidaryti pilną Marijos pažinimą. Didelės vertės argumentas yra Senojo Įstatymo didvyrės moterys. Jose atsispindėjo Marijos figura. Visos turėjo vieną ir bendrą ypatybę. Skaitome, kad Rebeka buvo nepaprasto gražumo mergaitė. Raketė gražaus ir žavinčio veido. Judita buvo elegantiškos išvaizdos ir nuostabių akių. Estera netikėtino gražumo, malonumo ir melumo moteris visų akyse. Šitos moterys buvo lyg handomiejai darbai Dieviškojo Menininko rankose. Iš kurių paskui išėjo šedevras: Marija.

Trečiosios partijos konvencija turės dvigubą tikslą: demagoginį ir ardomąjį.

Stalinas, Švarkas Ir Trumanas

Vieną kartą Stalinas, nuvykęs į Romą, nusipirko tris jarduos gražios medžiagos švarkui pasisiūti. Tuojau nunešė pas siuvėją, kad šis jam pasiūtų. Siuvėjas labai nustebė, kad taip mažai medžiagos nusipirko, iš kurios jokiū būdu neįmanoma pasiūti švarko tokiam dideliam žmogui. Stalinas supyko ir išėjo.

Atvykęs į Paryžių, skubėjo pasisiūti švarką, bet ir čia siuvėjas tą patį atsakymą darė.

Dar smarkiau supykęs, ruvoky į Londoną ir nuėjo pas geriausį siuvėją. tikėdamas, kad šis tikrai galės pasiūti. Londono siuvėjas, epsvarstes, tarė: "Pone diktatoriau, labai man nemalonu, bet tiek medžiagos taip dideliui žmogui neištenka."

Tada Stalinas atvyko Washingtonon. Pirm eisiant aplankyti prezidento Trumano, nuėjo pas siuvėją. Šis, pažinęs Stalina, tarė: "Vieną švarką norit kad pasiūčiau?"

"Vieną," atsakė Stalinas. "Tik vieną?" nustebęs tarė siuvėjas. "Galiu pasiūti tris!"

Stalinas, manydamas, kad siuvėjas iš jo juokiasi, nuėjo pas kitą. Šis gi net šešius norėjo pasiūti iš tos pačios medžiagos.

Kremliaus diktatorius, praradęs kantrybę, nuėjo į Baltuosius Rūmus su visa medžiaga, skųsdamasis Trumanui, kad siuvėjas jį traukia per dantį.

Prezidentas mandagiai užklausė: "Kas atsitiko?" Stalinas papasakojo visą istoriją. Tada Trumanas juokdamasis jam paaiškino: "Pone Staline, čia nieko nuostabaus nėra. Europos tautos jus mato taip didelį, jog negali tikėti, kad iš tiek mažai medžiagos galėtų išeiti švarkas. Amerikonai gi jus mato taip mažą, kad ne tik šešius, bet ir dvyliką švarkų galėtų iš tos pačios medžiagos pasiūti dėl jūsų."

Stalinas, supratęs pamoką, grįžo į Maskvą ir ten pasiūvė švarką.

Jaunimo Pasaulis

DANUTE RUTKEVICIUTE

Jaunos Širdies Ideals

Pavasaris. Dangaus mėlynė nuostabiai graži, oras pilnas gėlių kvapumo. Visa gamta pasipuošusi spalvomis, nupinta iš atsidusimų ir dainų.

Taip lygiai yra graži jaunystė, kurios idealas—meilė. Kada jauna širdis užgirsta žodį meilė, staiga pasijunta lyg būtų šviesos ir glamonėjimo paliesta, prieš jos akis tuojau stojasi svajonės idealas: meilė.

Bet palauk; pirmiau noriu tau perstatyti šio užburto žodžio reikšmę. Meilė nėra styga, kuri tevirpa jaunystės metuose: visas žmogaus gyvenimas yra perimtas meile. Ir iš tikrųjų, ištariant žodį meilė, atidengiam viską: tūkstančius gražių ir liūdnų vaizdų; išdžiaugsmų ir kančių, vilčių ir apsilvimų, pralaimėjimų ir pasisekimų.

Vienas prancūzas rašo, sakydamas, kad meilė reiškia tris dalykus: patraukimą, norą ir aistrą.

Kiekvienas sutvėrimas linkęs į sau atsakantį daiktą. "Zemė myli dangaus rasą," sako Sofoklis, "o dangus my-

li ją duoti." Kada meilė yra dvasios sujudinta, atsiranda noras. Gimstant meilei, jausmuose pabunda aistra, kuri transformuojasi į veikimą.

Už meilę nėra gražesnio dalyko; jos šaltinis yra dieviškas, nes viskas turi pradėti Dievuje: pats Dievas yra meilė.

Meilė tvarko pasaulį; meilėje aukštesnėje sferoje sujungia tvarinius su Sutvėrėju, meilė sujungia širdis. Žmogus gyvena tik iš meilės, nes jei jos nebūtų, jis negyventų vienos dienos. Motina, kuri trūšia iš meilės, yra šeimos saulė.

Ar ne meilė duoda jėgos pasišventimui, duosnumui ir heroizmui? Ar niekados nematei ligoninėse, sanatorijose meilės stebuklą, kada jaunos mergaitės slaugo ligonius? Kiek reikia pasišventimo ir meilės tiesiogiai pagalbos ranką nelaimingajam!

Jaunime, mokėk įvertinti didžiųjų savo turtą: meilę! Neiekvok jos bereikalingai, nenaudingai. Atsimink, kad meilė tinkamai ir tvarkingai panaudota daro stebuklus, o gyvenimą dangišku.

DR. F. A.:

ŠEIMA IR NAMAI

Lytinis Skirtingumas

Yra sunku ir bereikalinga nustatyti, kuri iš dviejų lyčių yra labiau pasireiškiama. Sprendžiant klausimą, tikroje šviesoje, negali būti visai kalbos apie šį lyties reiškinį, nes kiekvienas, kiek vyras, tiek moteris, seka savo prigimtį. Aiškia tiesos ideją galėtų mums duoti JV prezidentas Lincoln, kada jis buvo pašauktas išspręsti, kuri iš dviejų skrybėlių geresnė, kurias buvo jam dvi skirtingos dirbtuvės įteikusios. Formos buvo lygios, ir kiekviena, galima sakyti, buvo tobula. Lincoln norėdamas pastebėti abiejų tobulumą, be jokių pataikavimų, labai sumaniai atsakė: "Ponai, jūsų skrybėlės lenktyniuoja gražumu."

Taip lygiai galime pasakyti apie vyrus ir moteris: lenktyniuoja lytiniu atžvilgiu, t. y., vyras pasireiškia vyriškai, moteris moteriškai. Dievas savo begalinėje išmintyje, sutverdamas pirmuosius žmones, taip tobulai ir harmoningai surėdė šią žmonijos palaikymo funkciją, kad jokia žemiška išmintis negali jos perprasti. Jei tik kuris mėgina savais suprastai, tuojau moterystė sugriaunama.

Ir vyras ir moteris turi savo trūkumus, bet tinkamai suprastose moterystėje visa tai išsilygina, taip kad iš dviejų būtybių tampa viena būtybė džiaugsmingame gyvenime.

Šitų straipsnelių tikslas padėti jaunavedžiams sukurti idealų moterystės gyvenimą. Didelė dalis jaunimo vien tik svajoja apie mo-

terystės malonumus, visai užmiršdami pareigas, atsakomybę ir sunkumus, jei ne vargus. Ir štai kas atsitinka, kad po pirmųjų dienų praeina visa poezija, liekant nuogai realybei, kuri pasiūdo nepakeliamą. Iš čia moterystės suirimas.

Dievas nesutvėrė moters taip sau atsitiktinai, bet tam, kad atseinančiai būtų pagalba vyrui, tai yra, pagal reikalą: nė daugiau nė mažiau. Kaip yra reikšmingas tas žodis atseinančiai! Sutvėrėjas pramatė, kad vyrui bus reikalinga moteris, ir už tai jam ją davė kaip palaimą, o ne kaip našta. Viešpats duodamas vyrui moterį nenorėjo jo pažeminti ir apvilti. Moters mintyje ir veiksmo nieko nėra pažeminančio. Tiesa, moters veiksmas yra skirtingas nuo vyro, bet nežemesnis, tik papildantis. Moteris pasaulyje atlieka gražų, kilnų, naudingą ir reikalingą veiksmą iš meilės ir geros valios žmonijos labui.

Aukos Preso Fondui

Mūsų laikraščio skaitytoja Mrs. A. Zanevičienė, East Vandergrift, Pa., šiomis dienomis prisiuntė \$5 aukų preso fondui.

Maloniai prietelkai tariame nuoširdų acių.

Administracija.

Urugvajo ambasadorius, Frugoni, Maskvoje, labai charakteringai apibūdino bolševikų valdžią, sakdamas: "Tankus ir komplikuo- tas akių, ausų, grandinių ir revolveri ūtinklas."

English Section

THE BALTIC STATES—TRAGEDY OF WESTERN IGNORANCE

By Prof. CLARENCE A. MANNING, Columbia University, New York

The restoration of the independence of Estonia, Latvia, and Lithuania stands upon the unwritten agenda of the United Nations as a touchstone of the sincerity of the efforts of that organization to produce a new and better world. If it is brought about, it means definitely that a new era of justice and fairness has come into being. If it is denied under any pretext, it means that the United Nations are either interested only in power politics, from which justice is conspicuously lacking, or it serves notice upon the world and upon all nations, large and small, that the tactics by which their ruin was brought about is looked upon as legitimate by warweary democratic powers and that it behooves each power, large or small, to provide for its own defense without recourse to any international body.

There is no need here to review their history. They and Finland were the only ones to succeed of the large number of republics, which arose during the desperate attempts of the enslaved peoples of the Russian empire to free themselves from their oppressors and to recover their democratic rights. All the rest, Ukraine, Georgia, Armenia, and many others, were forced by a combination of military conquest and political chicanery to enter the Soviet Union and to reorganize their national life and thought so that it would be purely Russian Communist in contents and only national in language, insofar as even that was permitted. These three states were recognized as sovereign states, they were admitted to and played their part in the League of Nations and in all international movements. They prospered for twenty years and then in the next international convulsion they were made the tools of the agreement between Nazi Germany and the Soviet Union and seized by the Soviets in exactly the same way as all the other peoples of Russia, struggling for their liberty which had been overthrown. The Western democracies refused to recognize this at the time but so far no effective measures have been taken to aid them and their helpless people while the United Nations proceed to talk at length of international peace and world organization for the future.

A cynic will use this to prove the folly of belief in international justice. The idealist will use it to show how far the United Nations have already departed from the high principles, which they appeared to lay down for their activity. Yet, it is perhaps true that ignorance has committed a greater injustice than imperialism or greed.

To the average man of the street, the average citizen of the democratic countries, the Baltic states have long remained mere names on a map which he vaguely understood. What were these states which with their small population appeared at every international gathering? Why did they exist?

How could he know? To an extent the people of eastern Europe little dreamed of, the average man in the democratic countries knew little and cared less about the rest of the world. The average American, for example, who traveled abroad, followed in rough lines the grand tour of the eighteenth century. He went to see those cities and those cathedrals, which his fathers and grandfathers visited in France and north Italy and Switzerland and western and central Germany. Now and then a special cruise might visit the North Cape to see the midnight sun but even the visitors to Stockholm and Oslo were but an infinitesimal part of those to Paris, Dresden, Venice, and Rome.

Another group, more adventurous, and with a desire to see exotic and unusual things which they did not understand, sought to visit Leningrad and Moscow. They were eager to accept theories given them by the Soviet authorities and to try to reconcile them to their own way of thinking, and so, if they passed through Tallinn or Riga, they were not at all excited by small countries which were so obviously democratic and peaceful that they seemed to be living the same life as the homeland of the tourists. So, too, with the newspaper reports. It has well been said that peaceful and satisfied countries have no history. The wellbehaved citizen does not figure in newspaper headlines. Compared with the upheavals and the purges of the east, life in the Baltic states went on peace-

fully and motionously. Trade journals could report on the tremendous growth of the Estonian shale oil industry. Agricultural reports could summarize the increased importance of Latvian and Lithuanian dairy products. They represented the soil growth of small but substantial members of the family of nations, who were playing a small but dignified and honorable role in world affairs. There was nothing sensational about it and the man of the street passed them by.

That was in time of peace and a sad and unfortunate fact. In time of war and upheaval it became a tragedy. In the building of a new world, it becomes a catastrophe, which threatens not only the fate of the three small nations involved but the whole world.

The success of any democracy depends upon the willingness of the government to grant justice to the humblest individual. The success of any world organization is dependent likewise upon the willingness of the organization to grant justice to the smallest nation. That was held forth by the Atlantic Charter, by the statement of the Four Freedoms, by decrees and treaties signed by the Soviet Union as well as by the democratic powers. Yet nothing is done and the United Nations have not yet taken the case upon their agenda.

The democratic peoples must think hard and justly. After almost a year of negotiations, there appear in every port of Europe those same ominous signs that preceded the overthrow of the Baltic states. There are the same political maneuvers, the same pseudo and non-democratic governments, the same ostensible claims to political and military security. All of these were explicitly condemned by all the great documents of human freedom that were trends everywhere share the same ideals.

Two World Wars. All of them are tacitly condoned in order to produce peace and prepare for a third war.

The one defect that democracy has shown during the last quarter of a century is its failure to visualize the real, but fully evident, meaning of threatening developments. For years the League of Nations remained unaware of the real significance of Fascism and Nazism. It was willing to tolerate these as an antidote for Communism, and was amazed at the consequences of its own folly. It opposed but made no real effort to check the spread of Communism. It was unprepared for the alliance between Nazism and Communism and welcomed the sudden breach between the two totalitarian systems. During the war, the democratic power affected to believe that Communism had changed and had really accepted such modifications of its creed as would make it a permanent ally. It hates to give up that belief for it still wants to think all governments issued by President Wilson and President Roosevelt during

Yet it is ignorance rather than evil that moves the democratic powers. Once their eyes are opened, they will be only too ready to do all in their power to make amends. When that time comes, and may it not be too late, they will realize that the three Baltic states of Estonia, Latvia, and Lithuania had for centuries under Russian rule held up their national democratic culture, their own non-Slavic traditions, their own Western mode of life, that the period of independence had made them fully conscious of their Western heritage, that they had progressed along Western lines and that their downfall was the result of those same totalitarian forces that had precipitated the Second War. They belong to the United Nations, their refugees deserve international protection and help, and the restoration of their national independence, and the renewal of their democratic institutions will be a sure sign that the United Nations are definitely to produce a new world in which human rights and justice will be established and the fear of unjust attack and of aggression will be banished for all nations, large and small, and mankind in a newfound unity can proceed to live according to the principles of the Golden Rule

INFORMATION WANTED

The names appearing on the following list are those of Lithuanian children who have become separated from their parents, guardians, or relatives as a result of the last war.

Every effort is being made to reunite these children with their families, and the War Relieve Service-NCWC has been asked to lend its assistance in this work.

Answers or further inquiries may be sent to us direct or through the parish. Responses to us should be addressed:

War Relief Services-NCWC
Att. R. Risco Suite 8515
350 Fifth Avenue, New York 1, N. Y.

THE LIST OF CHILDREN FOLLOWS:

- JANKUTE, Marija, born 8-4-30, place unknown. Father: Jankus, Adol-fas; mother: Jankienė, Marija, nee Laudan-skaite; address: Siauliai, Lithuania.
- KUNAS, Albertas, born 12-14-36, place unknown. Father: Kunas, Jur-gis; mother: Kunas Vera, nee Maciulaityte; ad-dress: Mariampole, Lithuania.
- LENKEVICAITĖ, Hans Dieter Frank, born 4-7-47, place unknown. Fa-ther: unknown (USA); mother: Lenkevicalte, Eugenia; Vilkauskis, Lithuania.
- LENKEVICAITĖ, Peter, born 3-15-45, place unknown. Father: Alten-burg Kurt, pilot killed during the war; mother: Altenburg, Lud. Eugenia; address: Vilkauskis, Lithuania.
- PERLABACH, Margareta, born 11-1-39, in Kaunas, Lithuania. Father: Zapanik, Edward; mother: Perlebach, Valentino; address: CC Kaunas, Lithuania;

GRAND ANNUAL PICNIC

Tendered by Lithuanian News

Sunday, September 5

LITHUANIAN COUNTRY CLUB—WILLOCK, PA.

Watch Further Announcements

- REIMONTAITE, Aldona Grazina, born 8-13-39 in Kaunas, Lithuania. Father: Reimontas, Viktoras; mother: Reimon-tienė, Aldona; address: Gauting Sanatorium, Germany; father died there in 1947, mother died in Vilnius, 1942.
- RUTKAUSKAS, Vytautas or Jurgis Kazimieras, born 1-24-31 in Kybar-tal, Vilkauskis Dist. Father: unknown; moth-er: Rutkauskaitė, Anele; address (mother): Sianacial, Naumiestis Dist., Lithuania. Father's address unknown.
- SODAITIS, Juozas, born 11-25-31 in Kaunas, Lithuania. Father: Sodai-tis, Juozas (died in June, 1931); mother: Sodai-tiene, Salomeja, nee Kaunaitė; address: Sakiai, Lithuania.
- UTARAITE, Antanina Petre, born 7-25-31, place unknown. Father: Uta-ras, Juozas; mother: Utariene, Ana, nee Kava-lunaitė; address: Kybartal, Vilkauskis Dist., Lithuania.
- VAISVILAS Andrius, born 8-22-32, Ida, born 12-19-29, place unknown. Father: Vaisvilas, Martin; mother: Vaisviliene, Ana (died in Rauskas (?) 1933), no address.

ABANDONING "THE ROBE"

By WILLIAM H. MOORING

The news that RKO has finally abandoned plans to film Lloyd Douglas' best seller, "The Robe," after squandering three-quarters of a million dollars on its preparation, represents the most obvious self-indictment of the Hollywood motion picture mentality.

Even judged apart from the fact that Howard Hughes now has his hand at the RKO helm, the tacit admission that Hollywood process is unequal to the filming of the greatest story of all time—the Crucifixion and Resurrection of Our Lord—is a sorry one.

At a time when American motion pictures are losing hold upon public imagination at home and abroad, when producers as experienced as Sam Goldwyn are admitting that the trouble lies in appalling ineptitude in the choice and development of good screenplay material, RKO comes out with this shocking admission of failure. "The Robe" is too much for them.

Other producers who, at various times during the past four years, have offered to buy the rights from RKO, now appear disinterested. One or other of the big Hollywood studios should take up the idea, however, if only to save Hollywood's face.

Was to Be Play About Tolerance

At least three years ago producer Frank Ross told me he proposed to film "The Robe" so as to make the story pleasing to Christians and non-Christians.

He was aware that in his novel Lloyd C. Douglas, ex-Protestant minister, had evaded admission of the Divinity of Christ. It was recognized that this might diminish interest in the film, but his proposal was to soft-pedal even more, those parts of the story in which the power of Our Lord was indicated.

"The Robe" was to become a screen-play about tolerance; a typical Hollywood sermon without a text. Modern political parallels were to be drawn. The scene on Calvary was to be overshadowed, or even omitted.

At that time I asked Frank Ross whether he had ever thought of filming the book as Douglas wrote it. He had, but he feared to attempt it. Why then did he persuade RKO to back the idea in the first place?

The truth is there never has been any genuine enthusiasm for, nor honest faith in, the story of his-tory's greatest Sacrifice. It was an-other case of counting up book sales and then trying to find a way to cash in on them.

The Hollywood movie business may be able to do just this with most of the stories which make the best seller list in these times. With the story of the garment they divided them, the movie men were baffled.

"The Robe" symbolized eternal powers and virtues not easily iden-tifiable in the Hollywood mind, with the facts of the materialistic era through which we are pass-ing. It now becomes clear that Hollywood panders to popular er-rors but it is fearful of dealing with the true and profound.

That the story of "The Robe" touched upon the truth that Man in the eternal sense, is a spiritual being, scared and eventually de-feated stereo-typed, materialistic Hollywood thinking.

If no one among the movie mo-guls can wipe out this defeat, Hol-lywood's stature among the arts, ranks with that of the pulp maga-zine industry and the tin pan alley of so-called music.

Veterans Map Campaign Against Communism

CHICAGO—In an all-out cam-paign against Communist conspi-racy in the United States, the Cath-olic War Veterans launched a three-point program of education and prayer here at their 13th na-tional convention.

The plans, adopted by more than 4,000 delegates from all sections of the nation, follow:

the techniques of the Communist conspiracy. Explaining the school plans, National Commander Max H. Sorenson of Philadelphia, said: "The best way to fight Communism is by education. We must take action now against the growing menace in America. To preserve our liberties here we must stand guard and also pray."

BUILD WITH SWORD AT YOUR SIDE, POPE TELLS RETREAT GROUP

VATICAN CITY.—His Holiness Pope Pius XII recalled the story of the Israelites who built with one hand while the other held a sword, in urging members of a laymen's retreat group always to be aware in their work of reconstruction that there are enemies seeking to destroy the value of their actions.

History repeats itself the Holy Father said, in citing from the First Book of Esdras (4.2) where it is described how the enemies of Israel cunningly offered to help build the temple while trying at the same time to impede the work.

The Pope then quoted from the Second Book of Esdras (4.17-18): "Of them that build on the wall and that carried burdens, and that leded: with one of his hands he held the work, and with the other he held a sword. For every one of the builders was girded with a sword about his reins."

The Pontiff told the men that they constitute a mighty legion in the service of God, who know how to defend the true material, spiri-tual and social interests of the people.

ISTORINĖ DIENA
Rugpiūčio 15 d., Žolinėse,
KENNEBUNK PORT, MAINE
Paminklinio
Lietuvos Pranciškonų Sv. Antano
Vieenuolio ir Kopyčios
Iškilmingas
PAŠVENTINIMAS
Ir Naujos Anglijos Lietuvių Diena

DIENOTVARKĖ:

11:30 A. M. — Iškilmingos Mišios su pritaikintu pa-mokslu vieenuolio parke. Mišių metu giedos **Brooklynio Lietuvių Apreiškimo parapijos choras** vadovaujant muz. Sakius.

2:00 P. M. — Sv. Antano Vieenuolio ir Kopyčios pa-šventinimas. Pašventinimo apeigas atliks Portlan-do vyskupas J. E. Juozapas E. McCarthy, D.D. dalyvau-jant Vyk. Daniel Feehey, D. D., Kinijos Pranciškonui Vysk. Louis P. Durand, O.F.M., ku-nigams, vieenuoliams ir svečiams iš visos Amerikos.

3:00 P.M. — Lietuvių Dienos programa: žymių kalbė-tojų kalbos; lietuviškos dainos, kurias padainuos **Brooklynio Apreiškimo parapijos choras**; tautiniai šokiai vadovaujant O. Ivaškienei iš Boston, Mass.; jvairūs laimėjimai.

Nuoširdžiai kviečiame Dalyvauti Pašventinimo Iškilmėse Ir Lietuvių Dienoje:
Visu Amerikos Lietuvių, ypatingai Sv. Antano vie-nuolio ir kopyčios Fundatorių, Rėmėjų, Gerada-rių, mūsų Brolius ir Seses Treininikus-es ir "Varpe-lio" skaitytojus.

Visi Keliai Veda Į Atostogų Kraštą Maine!
Ligi pasimatymo Kennebunk Port'e, Maine
LIETUVOS PRANCISKONAI

PRIMINIMO ŽODELIS

Pas gerbiamus ir malonius "Lietuvių Zinių" skaitytojus norime paprašyti nepamiršti mūsų Preso Fon-do ir prie kiekvienos progos rasti galimybės didesnė ar mažesnė auką sulig išgalės atsiųsti.

Laikraščio leidimas yra susijęs su didelėmis išlaidomis, kurių dalį tenka gauti už spaudos darbus. Šiam reikalui tatgi ir buvo įtaisytas naujas presas ir kad finansinė našta būtų ne vien atleidėjų pečių, bet kad jos dalelę malonėtu pasiimti kas tik gali iš malonių "L. Z." skaitytojų, buvo įsteigtas Preso Fondas.

Vieni šiandie kiti rytoj kas tik kuomi ir kiek ga-lite prašomi dėtis prie fondo išauginimo.

Aukoti Preso Fondui, reiškia remti katalikišką spaudą, dirbti katalikiškos veiklos darba. Į jį kviečiame visu nuoširdumu visus.

Šiuomi siunčiu \$ auką Preso Fondui.
Vardas-pavardė
Adresas
Miestas Valstija

Nukirpę šį kuponą draug su auka prašome siųsti:
"LIETUVIŲ ZINIŲ" PRESO FONDAS
2211 Sarah Street Pittsburgh 3, Pa.

JOHN'S MEAT MARKET
JOHN GREBLIUNAS, Savininkas
A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS
IS PARTICULARLY HANDLED
HOMestead 2589
1601 McClure Street Homestead, Pa.

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

LABAI SVARBUS KVIETIMAS

Ateinantį pirmadienį, liepos (July) 26 d., 8 val. vakarą, "Lietuvių Žinių" patalpose šaukiamas visuotinis Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugijos susirinkimas. Bus tariami labai svarbiais reikalais. Malonėsite dalyvauti visi nariai.
J. Grėbliūnas,
Pirmininkas

SV. PRANCIŠKAUS VIENUOLYNO RĖMĖJŲ SEIMAS RUGP. 29

Nuoširdžiai kviečiame visus į savo Kalnelį rugpjūčio 29 dieną padėti mums planuoti naujos kopytėlės stovybą ir tuo pačiu metu praklausti keletą dienelių tyro oro laukuose, nes Šv. Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjai rengiasi vesti septynioliktaji seima.

Kviečiame visus rėmėjus, geradarius, bet jeigu aplinkybės neleis atvykti, nuoširdžiai prašome atsiųsti nors vieną draugijos atstovą. Jeigu ir tas neįmanoma, tad nužemintai prašome jūsų nors mažos aukelės pagyvinti mums statybos finansinę našta pakelti.

Savo maldose neužmiršite jūsų aukos kilnumo ir melsime Dievilio gausaus atlyginimo.
Nuoširdžiai dėkingos,
Šv. Pranciškaus Seserys.

DĖMESIO!

Liepos 28 d., 8 val. vakarą, "Lietuvių Žinių" patalpose laukiamas Pittsburgho Tremtiniamis Šešėti Komiteto susirinkimas. Malonėsite atsilankyti visi nariai.
Komiteto Pirmininkas.

PADĖKIME TREMTINIAMS

Jie šaukiasi pagalbos, norėdami išgelbėti savo gyvybes. Štai kaip rašo viename laiške:
"Pas mus gyventi jau nelegalima, nes su maistu visai blogai. Tikime, kad jūsų

KRAUS
THE JEWELER
V. J. KRAUŽLIS, Savininkas
1816 Carson Street
S. S. PITTSBURGH (3), PA.
EVERGLADE 4850

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARASKAS
Lietuvis Lalkrudininkas
Expert Repairers
CLOCKS, WATCHES and JEWELRY
2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel. AT. 7399

geros širdys padės mums esant bėdoje. Širdingiausiai dėkojame už prisistas gerybes—viskas buvo labai gerai ir labai skanu.
"Su aukšta pagarba,
"A. Leonavičius."
Vyras išvažiavo į Australiją, palikdamas žmoną su sūnumi Vokietijoje. Jos adresas: Justina Leonavičienė, Camp Mack Hendlhoten, (13-a) Bayreuth, Bavaria, U S. Zone, Germany.
A. Keraitis jau pasiuntė du siuntinėlius.

Lietuvių Dienos Pasekmės

Pittsburgho Lietuvių Diena, kuri įvyko liepos 5, buvo laiminga, smagi ir pasekminga. Pasekmingumas priklauso kad, ačiū Dievui, oras buvo gražus. Prie to širdingai dėkui geriems darbininkams ir rėmėjams.

Po pietų programa pasisekė, tai ačiū p. Edward R. Schultz, kuris tvarkingai ir nuosekliai vadovavo. Taipgi padėkos žodis Ed ir Bill Marčiulaičiams; tiesa, jauni vyrukai, bet energingi darbininkai ir su gerais norais labai gražiai padėjo.

Iš nepramatytų priežasčių, paveikslai nepasisekė, bet bus malonu priminti, kad jauniausias vaikutis piknike buvo 6 savaičių serumo. Motina gavo praizą. Seniausias gi žmogus buvo 85 metų, gavo praizą. Motina su didžiausia šeimą buvo ponia M. Astrauskienė, kuri turėjo 13 vaikelių, kurių 11 yra gyvų, net malonu priminti, kad ji turi dvi dukteris Šv. Pranciškaus Vienuolyne: Sesutė Marija Bernadeta ir Sesutė Marija Lucija. Ponia Astrauskienė taipgi gavo dovanas.

Iš gilios širdies sveikinam visus laimėtojus, visus darbininkus, visus rėmėjus ir visus gerasirdžius atsilankiusius į Lietuvių Dieną.
Didžiai dėkingos
Seserys ir
Kun. J. V. Skripkus.

VYČIŲ IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienį, liepos 18 d., Ešpleno ir South Side vyčiai turėjo labai malonų išvažiavimą į gražiąją North Side apylinkę. Gražioje gamtoje, toli nuo miesto bilsdesio ir dūmų, sportuodami ir maudydami praleido linksmai ir jaukiai visą popietį.
Malonu matyti lietuviškąją jaunimą gražiai sugyvenant, nuoširdžioj draugystėj

laiką praleidžiant ir dvasiškai atgaivinant po sunkaus savaitės darbo. Buvo nemažai ir svečių.
Sekantis išvažiavimas įvyks 22 Augusto į dar gražesnę ir malonesnę vietą.
Koresp.

HOMESTEAD

Sekmadienį, liepos 18 d., mūsų bažnyčioje matėsi svečių.
Juozas Bulevičius iš New Yorko aplankė savo motiną ir brolių kunigą bei draugus. Juozas yra Lietuvos Vyčių organizacijos centro pirmininkas. Homesteado ir Pittsburgho jaunimui, ypač vyčiams būtų naudinga su Juozu susieiti ir pasikalbėti lietuviško jaunimo reikalais.

Vrubliauskas su savo žmona iš Chicago svečiavosi pas savo dukterį Adelę ir žentą Stasį Gabaliauskus, kurie dabar gyvena Homestead Parke. Svečiai labai gražiai praleido laiką, apvažinėdami mūsų apylinkės kalnus ir kalnelius. Linkime sveičiam laimingai sugrįžti į Chicago.
Homesteado Sūnus.

Jei nesuras 25 žmonių iki pirmos Augustos, ekskursija neįvyks. Iteikti pinigai bus gražinti. Norintieji važiuoti kreipkitės telefonu: HE. 1212.

Atsakymas į Kun. Kasakaičio Straipsnį, Tilpusį "Lietuvių Žinių" Nr. 28

NETIKSLI INFORMACIJA

Gaila, kad "Lietuvių Žinių" bendradarbis, pats seime nedalyvavęs, matė reikalo neigiamai atsiliepti apie LRKSA konversijos planą, apie sekretorių ir to plano vykdytoją p. Vinčą Kvetkų ir apie patį Susivienijimo 56-tąjį seimą.

Tiems neigiamais atsiliepimais, paskelbtiems "L. Ž." 28 nr., nebuvo pagrindo. Konversijos planas buvo gerai ir sekmingai pravestas.

Jokių "kunigų kolonijumų" nei viešai nei privačiai seime nebuvo. Priešingai, jems buvo reikiama didelė pagalba ir džiaugtasi, kad jie seime gausingai dalyvavo.

Alga sekretoriui pakelta dar prieš valdybos rinkimus, nežinant kas sekretorium bus išrinktas.

Tenka stebėtis ir dėl prierašo (neaišku ar autoriaus ar redakcijos padaryto), kuriame pasakyta, kad "eina kalba apie pusę milijono dolerių vertės apyskaitą".

Apyskaita seime buvo pateikta ne iš pusės milijono dolerių, bet iš viso LRKSA turto—\$1,700,067.17. Visa apyskaita smulkmeniškai atspausdinta seiminėj knygoj. Ji patikrinta ir išdėglojė ir kontrolės komisijos, kurių visi nariai bendrąme raporte, tarp kitko, pabrėžia:

"Iš raporto pasirodo, kad turime finansiniu atžvilgiu stiprią organizaciją, ką pripažįsta ir valstijų egzaminieriai, peržiūrėję stovį.
"Mes norime atkreipti dėmesį į padidėjimą turto \$48,-

SOUTH SIDE

Liepos 20 įvyko vestuvės Prano Žasino iš Šv. Vincento parapijos, Ešplen, su Alice Stanikaite iš Šv. Kazimiero parapijos, S. S. Jannie Pukas buvo pirma pamergė, Jurgis Žilinskas, pirmas pabrolis. Svečių priėmimas įvyko Lietuvių Klūbe, Soho.

Liepos 14 d. Juozas Johnson, gyvenęs Coldwell St., mirė Mercy ligoninėje ir liepos 19 buvo palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdime žmoną Katariną, sūnų ir dukterį.

Liepos 27 įvyko vestuvės Simo Aleliūno su Onute Bernatonyte.

EKSKURSIJA Į ŠV. ANTANO VIENUOLYNĄ

Dar permažai pasisakiusių važiuoti į Lietuvos Pranciškonų rengiamą šventę, kurioje įvyks nepaprastos iškilmės Šv. Antano garbei. Matyt, kad dauguma bijosi ilgos kelionės ir nuovargio. Drąsos! Šv. Antanas padės kaip visada.

Jei nesuras 25 žmonių iki pirmos Augustos, ekskursija neįvyks. Iteikti pinigai bus gražinti. Norintieji važiuoti kreipkitės telefonu: HE. 1212.

Tėvynei

Myliu tave, brangi tėvyne! Ta mellė gimė širdyje Kartu su motinos lopsine— Pripildė jauna man krūtine Ir auga, birsta manyje.

Aš išsilgau gimtų sodžių, Rūpintojėlo kryželių, Kurie taip tyliai ir be žodžių, — Be prakalbų tuščių, nuobodžių — Mus laimina šiam vieškelį.

Tad kur bebūsiu, ką regėsiu— Prisiekiu tau kol aš gyva, Vien tiktau šventai tikėsiu, Vien tik tave karštai mylėsiu, Mūsų brangioji Lietuva!

KOSTAS RADZIULIS.

SIŪSKITE TREMTINIAMS PAGALBĄ

Yra skubus ir neatidėliotinas reikalas gelbėti tūkstančius mūsų brolių lietuvių. Atsiminkite, kad mūsų tremtiniai yra nuolatos Stalino agentų kankinami, ino gauda Kremliaus despoto tinklu. Nepaliskite gelbėti savo kraujo brolių. Atsistokime jų vietoje ir pagalvokime, o tikrai širdis pasakys: ištiesk skęstančiam ranką ir išgelbėk jo gyvybę, nes ir jis nori gyventi, kaip ir tu!

Vyskupas Padolskis lankėsi Romoje ir buvo priimtas Šv. Tėvo privačioje audienijoje, kurios įspūdius jis paskui paskelbė per Vatikano radio. Šv. Tėvas džiaugėsi, kad Amerikos lietuviai remia savo tautiečius tremtyje ir kvietė dar uoliai remti.

DETROIT, MICH.

Liepos 6 d., 11 val. naktį, relemtoji mirtis pašalno iš mūsų tarpo mūsų brangų ir mylimą tėvelį, Prana Valatkevičių, sulaukusį 72 metų. Šeimai buvo skaudus smūgis, nes ka tik tris mėnesius atgal, mirtis pasivadinjo jo mylimą žmona, Petronė. Penkis mėnesius atgal įieatšventė savo vedybinio gyvenimo auksinį jubiliejų.

Pranas Valatkevičius (Walls) gyveno 13401 Marlow, Detroit. Jis gimė Baltasuskės kaime, Lietuvoje. Atvykęs į Ameriką apsisistojė DuBois Pa., kur išgyveno virš 30 metų, priklausydamas Šv. Juozapo parapijai. Paskui išsikraustė į Detroitą, kur gyveno iki mirėčiai.

Jis buvo uolus ir veiklus Šv. Jurgio lietuvių parapijos narys. Buvo nuoširdus ir malonus su visais. Jo geri darbai bus ilgai atmenami draugu ir pažįstamu.

Pranas Valatkevičius paliko dideliame nuliūdime tris dukteris—Seseris Francesca ir Alvina, pranciškietės, iš Pittsburgho, ir Mrs. Anne Jacobs, žentą Albert, tris sūnus, Bill, Charles ir Frank, marčias Ruth, Mary ir Es-

Žmogaus Pažinimas

(Atkelta iš 2 pusl.)
ir poezijos, kuriuos gali perduoti kitiems.

Ir štai Platonas, Aristotelis, Dantė ir jiems panašūs, kurie savo protu pakilo aukščiau už kitus beribėje, daugiausia nustebeino pasaulį. Bet kada žmogus apsiriboja vien savo mažame protelyje, jis sugyvuolėja, nustodamas suprati apie dvasią.
Susipažinę su žmogaus inteligencija, pereisime kalbėti apie jo širdį.

ther, ir dešimts anūkų, taipgi seserį Marijoną Urbonicne.
Laidotuvės įvyko iš Šv. Jurgio parapijos, Detroit, į Mt. Olivet kapines.

Nuoširdžiai dėkojame ypatingai gerb. klebonui kun. J. Čižauskui ir visoms giminiams, draugams ir pažįstamiems už užuojautą žodžiais ir darbais. Visagalis Dievas teatlygina jums šimteriopai.
Nuliūdusi
Valatkevičių Šeima.

Juoktis Sveika

Nėra Namuose
Albinas nuėjęs pas Baltrų pasikalbėti, gavo nuo tarnaitėsatsakymą, kad jo nesą namuose. Jis aiškiai girdėjo, kai Baltrus davė įsakymą tarnaitė meluoti. Po kelių dienų atėjo Baltrus pas Albiną, bet šis jam atsakė iš vidaus nesą namuose. Baltrus nustebo:—Kaip, ar aš nepažįstu tavo balso?
—Tu esi per daug nemaningus,— tarė Albinas,— aš aš įtikėjau tavo tarnaitę, kad tu nesi namuose, o tu renori tikėti man pačiam.

Vyro Atsakymas

Žmona:—Paskyk man, kodėl grįžti ketvirtą valandą ryto?
Vyras:—O brangioji, pasilsėti!

Kodėl?

—Kodėl "Laisvė" nerašo apie išvežtuosius į Sibirą?
—Neturi laiko. Ji užsiima kilnesniu dalyku: bažnyčios ir kunigų reikalais.
—Kodėl nemokina žmonių, kaip pelną padidinti?
—Mat užsiima aukštesniu mokslu—suskaityti Stalino "laimėjimus."

—Dėlko vadinasi "Laisvė"?
—Sunku pasakyti. Po teisybei geriau tiktų vardas "Nelaisvė."

Medaus Kelionė

Jaunavedžiams sustojus restorane valgyti, patarnautojas klausia: O kiek tamsoms paduoti šaukštų prie sriubos, du ar tik vieną?

Krupčioja

—Kodėl tu krupčioji, imdamas į rankas "Laisvės" numerį?
—Mat, bijau, kad vėl nerasčiau ten ilgiausio straipsnio apie trečiąją Wallace partiją.

Atvykę į South Side

Visuomet atsilankykite
i
RODGERS CAFE
136 South 21st Street
PITTSBURGH 3, PA.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų užkandžių ir visokių gėrimų.

Phone, FEderal 1622
HASER FUNERAL HOME
AMBULANCE SERVICE
Mes esame dėkingi už jūsų biznį
512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA

Notary Public Income Tax Returns
C. K. PIKIEL
GENERAL INSURANCE
Fire—Life—Automobile—Accident—Hospitalization
Plate Glass—Liability—Burglary—Jewelry—Bonds
Business Broker
Specializing in sales of ALL TYPES OF BUSINESS
121 South 22nd Street
South Side, Pittsburgh, Pa.
Phone, EVERGLADE 2300
Marriage Licenses Auto Licenses

GRYŲ VILNŲ AUDIMAI
Visokius Grynų Vilnų Audimus mes parduodame
MASTAIS
Iš jų galima pasiūti moteriškus bei vyriškus kostiumus, šlponus, viršutinius ploščius bei šiltuosius paltus.
Audeklus Galima Siųsti į Betkurią Europos Dalį
JOS. LIPSON
636 Penn Avenue
Antras Aukštas
AT. 5997
PITTSBURGH, PA.

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS
LAISNUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Nauja moderniška kopyčėla dyka! visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą.
Tel. HElock 0243
2128 Carson Street
S. S., Pittsburgh, Pa.

CLEVELAND'O ŽINIOS

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Leidžia Lietuvių Romos Katalikų
Literatūros Draugija, Inc.

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams \$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.50
Užsieny metams 4.00
Užsieny pusmečiui 2.00
Skelbimų kainos sulig susitarimu

Clevelando skyrius, 6802 Superior
Avenue, P. A. Sukys, atstovas.

LITHUANIAN NEWS
Weekly publication issued by the
Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.

Subscription rates:
In U. S. A., one year \$3.00
In U. S. A., six months 1.50
Other countries, one year 4.00
Other countries, six months 2.00
Advertising rates on application

Cleveland Office, 6802 Superior
Avenue, P. A. Sukys, representative.

Tautų kultūrinių darželių

metinis minėjimas įvyks liepos 25 d. 2 val. popiet. Programa visų tautų šiais metais slovenų daržely ir East Bulvaro lankose. Lietuvių darželis yra netoli.

Programoj dalyvaus ir lietuvių jaunimo grupė, pašoks tautiškus šokius. Penkios-septynios minutės yra skirta kiekvienai tautai, kad visi galėtų pasirodyti.

Pačiame lietuvių darželyje yra rengiamasi su įvairiais skoningais valgiais ir troškuliui nuraminti lemonsu. Bendrai šeiminiškės stengiasi kuo geriausiai prisilengti, kad pralenkus kitas tautas. Todėl lietuvių komitetas kviečia visus lietuvius pirmiausia atvykti į savo darželį, kaip ir visuomet lietuviškai skaitlingai atsilankydavo ir linksmi laiką praleisdavo, klausydami įvairių dainų, pašokdami, žaisdami, žodžiu, linksmai.

Būkime patriotais, kurie gali, tepasipuošia tautiškais rūbais. Mūsų komiteto narės pavaišins visus.

L. K. D. Sąjungos pirminkas Jonas Brazauskas atstovaus lietuvių ir perstatys šokėjų grupę

—
LRKSA 142 kuopa laikė mėnesinį susirinkimą Šv. Jurgio parapijos mokykloje. Išklausyta raportas iš seinao čelėgių V. Šukienės, T. Chesnienės ir valdybos nario Jurgio Venslovo, kurie plačiai išaiškino seimo nutarimus bei visus iškilmingus parengtus vakarus. Atstovai visokeriopai patenkinti. Taipgi ir kelionė Chesnų automobiliu buvo laiminga, aplankė Kanados dalį ir kitų svarbių vietų pamatyta.

Raportus ALT ir Kultūrinio Darželio išdavė P. Glugdienė ir užkvietė visus dalyvauti apviakščiojime liepos 25 dieną.

Nariai pasveikino savo nutarimu raštininkę Barbarę Jackienę ir priėmė jos išmainytą pavardę ponios Barcevičienės ir palinkėjo ilgaiusių metų naujam gyvenimui ir daugiau darbuotės tautos gerovei, nes dabar turės ir pagelbininką Antaną. Laimingo gyvenimo.

—
Justinas Sankus su žmona ir dukrele lankosi Trumbule, Ohio, pas biznierių Sajevičius. Žada pabūti savaitę laiko ir grįžti į Detroitą savo kolonijoj paprastam darbui. Jie parvežė Sajavičių dukrelę iš Detroito, kur ji buvo atostogų praleidimui ir apžiūrėjo Detroitą plačiai. Kaip kolegijos mokinėi buvo labai įdomu praleisti laiką po svarbias vietas ir pabūti Stankų viešnia.

Koresp.

—Rusija deda visas pastangas patraukti į savo pusę Iran, turtingą kraštą žemalau. Washington šis dalykas laikomas išprovokavimu.

DANGIŠKAS MENININKAS

Aukštas, išblyškęs, laibas, šviesių plaukų vienuolis, atrodė uždarytame nuo saulės darželyje augusi lelija. Iš prigimimo buvo ramus ir nuošalus, mėgo susikaupimą ir mąstymą. Dvidešimties metų amžiaus būdamas, užsivilkio vienuolio rūbą, trokšdamas pasiekti kunygystės.

Jo balsas buvo švelnutis, siela tyra kaip kūdikio, jis priminė Kristaus numylėtąjį Apaštalą Šv. Joną, kurio vardą ir pasivadino. Kažkas jame buvo dangiško.

Kada jis eidavo siauromis Fiesolės gatvėmis, mergaitės subėgdavo į langus, pasižiūrėti gražaus, simpatiško, tiesiog angeliško, jaunuolio. Pasakojama, kad viena taip susižavėjo, jog nebetverdam, numetė rožę po jo kojomis. Jis paėmė tą gėlę ir pažvelgė į langą, prie kurio stovėjo, lengvai iškaitusiu veidu, mergaitė. Jo žvilgsnio skaistumas reišė širdies nekalumą.

Praeiviams, kurie juokėsi iš vienuolio, serafiškai atsakė: "Kodėl juokiatės? Rožė ir moteris yra vieni didžio reiškiniai. Pirmoji suteikia gryno džiaugsmo mūsų pojučiams savo maloniu kvapu, antroji savo dorybėmis, prigimties harmoningumu ir balso muzikališkumu mus pralinksmina. Grožis yra Dievo dovana."

Atitrūkęs valandėlę nuo darbo, pasinerdavo maldoje, ilgai išklūpėdamas prieš Šv. Sakramentą. Dažnai lankydavo ligonius, suteikdamas jiems suraminimo. Begaliniai mylėjo mažus vaikelius pagal Išganytojo pavyzdį. Visą savo turta išdalino vargšams, pasivesdamas Dievo Apvaizdai.

Būdamas neturtingų tėvų sūnus, negalėjo siekti aukštesnio mokslo, nors tam turėjo užtektinai gabumų. Tad pastojo tarnauti krautuvėje ir užsiiminėjo tapyba, nes menininkas turėjo nepaprastus talentus.

Vienuolis jis labai patiko ir pakvietė mokintis j kunigus. Jaunuolis mielai noru sutiko.

Tapęs vienuoliu ir kunigu, nesiliovė pašęs, kartais net pamiršdavo valgi ir miegą. Jis sakydavo: "Malda yra sielos duona, menas yra paslaptina jėga, kuri mus perkelia į džiaugsmo pasaulį, kuriamie viešpatauja dvasia, laisva nuo mirties rėžių."

Labiausiai jis mėgo pašęti Šv. Panelės Marijos paveikslus, kuriuose išvelgdavo dangaus dalelę.

Vieną, nepaprastai gražią, naktį, stovėdamas prie lango ir kontempliuodamas žvaigždynų nuostabumą, išvydo Dangu. Staiga viskas aptemo, tik vien Dangaus neaprašomas grožis tesimtelėjo ir angelų choras tesigirdėjo. Ant auksinio trono melsvų debesėlių laikomo,

saulės ir mėlynės garbėje, sėdėjo Dievo Motina, dangaus ir žemės Karalienė, Šv. Panelė Marija.

Jono širdis buvo perpildyta nauju džiaugsmu. Iš jo krūtinės išsiveržė giesmė: "Magnificat." Jo balsas susiliejė su angeliška melodija, nuaidėdamas per visą žemę.

Nuo šios valandos jis tapo genijumi, jo mintyje gimė šėdeveras, kurį sekančią dieną perstatė ant drobės. Paikdamas žmonijai "Marijos Apvainikavimo" paveikslą. Jo vardas liko įamžintas.

Kai paveikslas buvo užbaigtas. Jonas pašaukė visus vienuolius ir tarė: "Garbinkite Šv. Panelę Mariją, kuri aplankė savo tarną, sakydama:—Jonai, tu nori palaim Van Loom rašo: "Tas žmogus buvo daugiau negu dailininkas, jis, be abejo, savo akimis visą tą matė."

Angelikas, vadinamas antruoju Šv. Prancišku, mirė matydamas atvirą Dangu.

"Vilnis" Susirūpinusi "L. Ž." Likimu

Susitikęs "L. Ž." redaktorių užklauso, kodėl jis nešplaua galvos komunistams, kurie nuolat spiaudavo savo nešvarumus ir kvailumus prieš "Lietuvių Žinias"? Jis, kaip visada, ramiai atsakė: "Muilo ir laiko cikvojimas."

Jei pavelini, tai aš parašysiu tiems nepraustaburiniams, ka dje daugiau savo durnumo nerodytų.

Laisvamanių ir bedievių laikraštėlis "Vilnis" (š. m. nr. 167) puola "Lietuvių Žinias" už tai, kad perdaug anglikonizmo ir permaža aiškumo, nes mat jų silpnas protelis nepajėgia suprasti, girdi, reikėtų gerai išguldinti.

Mes jau seniai žinome, kad bolševikų kultūra lygi nulii. Jei kas manytų, kad perdaug pasakiau, tai tegu pasižiūri laisvamanių laikraštėlius "Vilnij" ir "Laisve." o pamatys kiek ten barbarizmo, nešvarumo ir jovalo, tikra makalynė. Tas pats "Vilnies" redaktorius, ar kas už jį, kaltindamas "Lietuvių Žinias" už anglišku žodžių vartojimą, parodė visą savo žioplumą, nes, norėdamas paduoti lietuviškus žodžius, padavė lotyniškus, kuriuos labai mandriai vartoja.

Kurią kalbą Amerikos lietuvių geriau supranta: ar anglų ar lotynų?

Galusiai pranašauja "L. Ž." bankrutavimą. Žnoma, bolševikams būtų didelio džiaugsmo, jei katalikiškas laikraštis užsidarytų. Tai galėtų atsitikti tik dėlto, kad aukštesnė viršūnė, kurių rankose yra sielų ir lietuvių likimas, nėra sutarimo, bet ne dėl anglikonizmo. "Lietuvių Žinios" užsidarius, tuojau atsirastų panašus į "Vilnij" ar "Laisvę" laikraštis, kuris mokintų

mano sielą, kada mano mylimasis Sūnus pasitiko mane danguje, tardamas "Motina, Motina mano, tu šien dien atsisėsi mano dešinėje kaip Dangaus ir Žemės Karalienė. Visas Dangus tau garbę atiduos." Begalinis buvo mano džiaugsmas. Jonai, aš noriu, kad tu mano džiaugsmą išreikštum paveiksle.

"Tad broliai, melskitės, kad aš galėčiau atlikti tą aukštą dangišką pareigą."

Dėl jo nepaprastai gražių paveikslų žmonės jį pradėjo vadinti angelišku—Angeliko.

Po jo gyvenęs Michelangelas, vienas iš didžiausių menininkų, kada pamatė Angeliko Šv. Panelę Mariją, sušuko: "Aš tikiu, kad šventas vienuolis tikrai matė Mariją!" Gi Hendrick Willem Van Loom rašo: "Tas žmogus buvo daugiau negu dailininkas, jis, be abejo, savo akimis visą tą matė."

Angelikas, vadinamas antruoju Šv. Prancišku, mirė matydamas atvirą Dangu.

Ravensburg - Wurttemberg, (14-b) Herrensrr. 41, Germany, French Zone.

Stasė Senauskaitė-Jarionė ieško Alfonės Vikiraitės ir Grasės Zikevičiūtės, kilusių iš Pavesėčių km., Panevėžio apskr., Konstancijos ir Petronėlės Karaziūčių iš Panevėžio miesto. Natalijos ir Petronėlės Jovaišaičių iš Nuocegalos km., Naujamiesčio v., Panevėžio apskr. Verutės Kareckaitės, Antano Vilimo, Mykolo Masilionio, Onos Aleliūnaitės, Verutės ir Ursulės Aleliūnaitė iš Naujamiesčio, ir Jono Dobulio.

Adresas: Lithuanian D. P. Camp, (13-b) Kempten (Allg.), Postfach 229, Bavaria, Germany.

KOVOKITE PRIEŠ ŽMONIJOS PRIEŠUS

Visas pasaulis žiūri į komunistus, klausdamas: kada gi pasibaigs šis teroras?

Tik vieninga ir nenuilstančia kova nugalėsime šį žiaurų priešą.

MULIOLIS INSURANCE and REAL ESTATE
6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

Black Cat Cafe
4058 St. Clair Avenue
Kampas E. 41st Street
Tel., EN. 8987
Geriausias rūšies degtinė šaltas utulis ir užkandžiai
Sąžiningas patarnavimas
Antanas ir Juzė Chapal, Sav.

PAIEŠKOJIMAI

Jonas Bartaška ieško savo tėvo Jono Bartaškos iš Saiocko par., Zarasų apskr. Gyveno Chicagoje. Pusbrolis Julius Skusevičius iš Gerkonių km., Dukšto v., Zarasų apskr. Gyveno Philadelphiaj, ir pusbrolis Leonas Skusevičius. Adresas:

CLEVELAND, OHIO LIETUVIŲ BANKINĖ ISTAIGA
Cia yra pelninga pradėti taupyti—nuošimčiai yra aukštesni—uždarbis geresnis kaip kituose Clevelando bankuose—saugumas užtikrintas per valdžią—Federal Insurance Corp. kiekvienas taupymas iki \$5,000. Taupymams padėti iki Liepos (July) 10 d. nuošimtis rokuosis nuo July 1 d.
THE SUPERIOR SAVINGS & LOAN ASS'N.
6712 Superior Avenue HE. 2498

I. J. SAMAS JEWELER
Persikėlė į naują vietą, į didesnę ir gražesnę krautuvę
7007 Superior Avenue Cleveland, Ohio
Dabar jau turime didesnį rinkinį deimantinių žiedų, laikrodėlių ir visokių graždaičių už nupigintą kainą.

WILKELIS FUNERAL HOME
PILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS
6202 Superior Avenue Tel. Henderson 9292
CLEVELAND, OHIO

Apsidairius

Jūozas Šukis, 57 metų, nuo E. 148th St., mirė staiga liepos 9 d., palaidotas liepos 13 d. Pamaldos atsibuvo 9:30 val ryte NPPŠ bažnyčioj, palydėtas į Kalvarijos kapines. Liko liūdėsyje žmona Ursulė, duklė Clara, brosis Lietuvoje ir giminės. Iš Lietuvos kilimu Panevėžio apskr., Suostų par., Drabučių km.

—
William Meilūnas (Malone) mirė nuo žaizdų karo metu Prancūzijoje. Jo kūnas parvežtas čia palaidojimui, liepos 13. Laidotuvių pamaldos atsibuvo Šv. Jurgio bažnyčioje; palaidotas Kalvarijos kapinėse. Liko liūdėsyje tėvai pranas ir Ona, penki broliai—Thomas, Frank, John, Charles ir Daniel, trys seserys—Mrs. C. Schmidt, Mrs. A. Gurbis ir Mrs. C. Mifflin.

—
Pas F. Baranauską, vietos

Tel.: KEhmore 8794
K. STAUPAS
Decorating Our Specialty
Wallpapering, Painting and General Repairing
Šaakite mus apkatuoti veitui
16908 Endora Road
-CLEVELAND, OHIO

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas apšildyti namų apšildymu. Mes paroduame ir rengiame automatiskus moderniskus Gaso Furnasus. Taipgi įdedame automatiskus Barber Burnerius, kas suteikia skyle visišką švartą ir panaikina anglimis kurinimo darbą. Taipgi įdedame automatiskus gazu vandenio šildymul tankus.
TRI-VET APPLIANCE SERVICE
Gas and Electrical Appliances
Saukite Telefonu POTomac 9548
Frank M. Orpse-Urbsaitis
Patarnavimo Vedėjas

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.
Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgėjo.
Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar formėlius, dėl pilno jų apkašinimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(Takubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, gražias ir geresnis už kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervedimui ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Zerklausia kaina už pavidėjimą, sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:
ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio